Universitätsbibliothek Paderborn

De eruditione christifideliu[m]

Herolt, Johannes

Colonie, 27. X. 1496

De s[e]c[und]o sacramento s[i]c[ut] [con]firmat[i]o[n]is.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30784

hanc notanda.
 Itio cerei ad manū signat fidei et amoris claritatem. **T**ertio vestis cādida signat innocētie restitutōem. **C**onstat dū q̄ puer qui sine baptismo deceđit ad lymbū puerorū descendit. ubi est pena damnit et nō sensus. quia nec esuriunt neq̄ sitiunt nec habēt frigus nec calorem. simplr nullam penam sensiblē sustinent. solummodo q̄ sint pueri visione dei. et hec est pena damni. **Q**uerit vtp pueri iudeos orfites sint pueri christianoꝝ sine baptismo deceđiti. **R**ūdeo q̄ sic. q̄ habet eq̄lem culpaꝝ. s. peccati originale. et nullum actuale nec christianoꝝ nec iudeoꝝ pueri. ergo habet eq̄lem penā sc̄z penā domini. **S**ed qn̄ infidelis ad ānos discretois puenerit. si tunc nō suscepere fit fidei principio facto peccat mortaliter nō suscipiendo fidē. **E**t nullā excusatōem p̄t habere infidelis. q̄ fides xp̄iana p̄dicata ē p̄ vniuersum mūndum. **U**n̄ xp̄s dixit di sc̄pulis suis **M**arci. xvi. Euntes in orbem vniuersum p̄dicate euāgelium oī creature. ps. In oīm terram exiuit sonus eorum r̄c. Et qn̄cūq̄ morit talis infidelis: tūc immediate ad infernum descendit. **U**n̄ **M**arci. xvi. Qui crediderit et baptatus fuerit saluus erit. q̄ vero nō crediderit dānabit. Insup quo tienescūq̄ i fidelis: siue paganus siue iudeus vsum rōnis habēs sc̄ter facit p̄tra aliqđ preceptoꝝ dei: toties peccat mortaliter. et ignorātia nō excusat talez. **U**n̄ Aug⁹. de grā et li. ar. Iō diuina p̄cepta data sunt ut excusatio de ignorātia nō habeat

dist. vii. Utrū p̄feratur grā in sacramēto p̄firmatōis. **R**espōdeo fm̄ **T**ho. q̄ grā p̄fertur nō solū cōster sicut in quolibus sacramēto p̄ferit grā emūdans a peccato. sed etiā sp̄calis grā q̄ quā quis deputat ad effectū sc̄titatis. et ydoneus fit ad xp̄m p̄fitēdū. **U**n̄ de grato facit magis gratiū. **I**tē querit. q̄b debeat p̄ferri. **R**ūdeo fm̄ bīm **T**ho. Omībū xp̄ianis: etiā pueri: viri: et mulieribū q̄bus cōis est pugna sp̄ualis. q̄ fm̄ **J**ob. vii. Militia est vita hoīs sup̄ terra. **B**utē sciendū q̄ ad p̄firmatōem sexret q̄runq̄. duo ex pte sacramēti in se. s. materia crismatis. et forma verboꝝ q̄ talis est. **S**igno te signo crucis: p̄firmo te crismate salutis. in nomine patris et filii et sp̄us sancti. **D**uo ex pte mistri. s. dignitas p̄tificalis. et int̄cō debita. **D**uo ex presu sc̄ipientis. s. frons in qua debet fieri crismatio. et q̄ p̄firmandus sit baptisatus. **E**t sciendū q̄ vñctio crismatis triplē sit in tribus sacramētis q̄ im̄p̄munt caracterē. **I**n baptismo sit in vertice ad designandū fidei susceptōem. **I**n p̄firmatōe sit in frōte ad designandū audaciā p̄fessionis xp̄i noīs. **I**n ordine sit in manib⁹ ad designandū p̄tātem p̄scrādi corpus xp̄i. **C**Effectus p̄firmatōis ē multiplex. **P**rimo. q̄ grām datā in baptismo p̄seruat. ps. **A**nfirma hoc deꝝ qđ opat̄ es in nob̄. **G**edo ad militiā sp̄ualē p̄parat. et q̄ oīs xp̄iani debet ec̄ in bello xp̄i. ergo oīs debet recipere hoc sacramētū. ut facilius possint p̄tra munidum: carnē: et diaholū pugnare. **T**ertio ad p̄fessionē p̄stantem noīs xp̄i aiat quem oportet vērū deū et vērū hoīez cōfiteri. **P**rimo oportet ut p̄fitemur eum fm̄ diuīnā naturā patri et sp̄uiscō coeq̄lem. quod notaꝝ in forma verborū vbe fit expressio trinitatis. **S**econdo ut cōfitemur eū fm̄ humanam naturā crucis supplicium p̄culisse. qđ notaꝝ in crucē cōsignatōe que sit in fronte. **E**t ne erubet̄ camus vel timeamus ch̄ristū confitens.

De sacramento confirmationis.

Onfirmatio vtrū sit sacramētū necessitatis. **R**espōdeo q̄ sic: et hoc p̄pter sp̄ualem puerā ad quā hō iuuat. licet sim p̄t̄ nō sit sacramētū necessitatis. q̄sine eo p̄t hō saluari. h̄ nihilomin⁹ tempt⁹ eius damnabilis est. **H**ec **T**ho. in. iij

De sacramento

Tertio ut intus et extra nos spirituali deco
re ornem, intus quidem per conscientie puritatem
et extra per odorē bone famē. **E**t hec duo
signant in crismate quod significatur in oleo
propter p̄mum, et balsamo propter secundum
Quarto in bonis agendis vel malis su
stinetis roborat, datur enim hic spūsanc
tus ad roborandū. **Q**uinto armat et cor
pus armat, armat quidem propter imp̄issio
nem characteris, corpus vero per clypeū
crucis. **S**exto per istud sacramētū sunt fide
les pleni xp̄iani: plenitudine dico copie
quā in baptismo pleni facti sunt plenitu
dine sufficiētie. **S**eptimo post pugnam
coronat, quod nota in vita que circa ca
put ligatur. **C**ōfitemur ē ēt de isto sacra
mento si quis illud in peccato mortali rece
pit. **Q**uia quicunq; hoc sacramētū in pec
cato mortali recipit mortalit̄ peccati. **E**r
go iuuenes quod debet confirmari inducēdi
sunt ut antea p̄siteant, et insinuāti sunt
eis effectus sacramēti confirmationis, ut
eo maiore deuotōem ad illud sacramē
tūm digne p̄cipiendum acq̄rant.

De tertio sacra mento sc̄z penitentia.

Penitentia fīm Aug⁹, est mala
pterita deplangere, et plāgēda
iterū nō cōmittere. Penitentie
utilitas et dignitas ostēdit. Primo in h
ę nihil est quod deo tantū placeat int̄ om
nia in peccatore sicut penitentia amplius a
peccatis cessare. **H**oc p̄bat, quod si dares
deo omnia bona regalia quod habes et omnes
pauperes pasceres, et infinita monasteria
et ecclias strueres: deo nō places nisi
peniteas. Item si habueris oīm sciam
ita quod et totū mundū pacē faceres: oīa bo
na in mundo p̄silio tuo disponeres. Itē
si lingua homin̄ loq̄reris et angelorū, i. quod
tot querentes p̄ctores ut oīs p̄dicatoēs
ab initio mundi quererentur: factus es ve
lūt es sonās, quod alijs p̄des h̄ teipm con
sumis si a p̄cto nō cessas. Item si tradi

deris corpus tuū ita ut ardeas: deus tñ
nō placas nisi peniteas, et a pctis cesses
Quā deus p̄trōez et p̄maz diligit, quod p
hoc de celis in terrā, de angelis ad pcto
res, de deliciis inenarrabilib; ad penas
inestimabiles venit, imo tñ p̄mam affe
ctat dñs, quod cū oīa bona in celis haberet
cū angelis, per nob̄ p̄mam assumpsit, ut
eius p̄ctositate p̄ctōrib; p̄bo et exemplo
p̄mendaret. **I**uxta illud Math. ix. Nō
veni vocare iustos h̄ pctores ad p̄mam
Et iā sancti assumpsierūt p̄mam, ut scūs
iōhes bap., brā p̄go maria quod nō delique
rūt, ḡ multo magis nos pctores. Item
diabolo nihil molestius est resp̄cū p̄cto
ris quod pctores vere penitē, nō enim ipm tā
tū molestares oī pctōrē ut p̄ impossibile lo
quāli eū in camino poneret, si suspēdēs
sūrōtates, nō tantū tristatē quo ad alī
qd, intantū tristatē de p̄mā hoīs quod in p
petuū tāto tristior est. **B**aruch, v. **H**ic
gausa est in tua ruīna letata est in casu
tuo babylon: sic tristabit in tua cōsolatōe. **I**deo autē tātū dolet quod tā longuz
labore in te p̄didit et valde p̄fundit ex eo
quod hō debet venire ad tantā glām: de q
ip̄e cecidit. **B.** **C**renihil hōi p̄ctō
ri vtili quod a p̄ctō cessare et penitē, et nō si
bi ēt tā vtile quod q̄tidie p̄ eo tot missae de
cantarent quod stelle sunt in celo, et oīs sc̄i
p̄ eo interpellaret, et si celū q̄tidie ei ap̄e
rire et plueret fīm velle suū, et sol et luna
et stelle fīm voluntatē suā cursum suū pa
geret, imo si q̄tidie angelii descēderēt de
celo et loq̄rent ei, et rapet in aerē ab ange
lis sicut factū est aliquib; sc̄is, imo si beata
p̄go loq̄ret ei. **N**ec mirū cū ip̄e dñs sepe
locut⁹ est cū iuda, et tñ dānatus ē. **S**i in
terrogares omnes sc̄os de utilitate p̄mā:
Rūderēt quod q̄libet eoz vellet tecū p̄tici
pare suū donū quod a deo h̄z in celo. **A**n
sel. **U**nusq; gaudet tātū de alterius
merito q̄ntū de suo p̄prio. **S**i mariam
interrogares, rūderet quod vellere tecū p̄tici
pare oīa sua merita et gaudia. **S**i xp̄m
resp̄oderet quod dare tibi veller ea gaudia